
Edição nº 11.857
 | OPR|Editais |3edital@oparana.com.br

Edição 12.932 Jornal O Paraná
Quinta-feira, 11 de outubro de 2018



 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUINTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1072 - ANO: XIII 6Pág(s) 
  

    Página 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

PORTARIA Nº 652, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018 
Nomeia Leiloeiro ad hoc. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
I - Nomear à servidora Karina Dias, lotada na Secretaria da Administração, como 
Leiloeira ad hoc para o Processo Licitatório 4179/2018, Leilão 6/2018. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 10 de outubro de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 653, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018 
Concede diária no âmbito do poder executivo. 
O PREFEITO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, em especial as contidas nas Leis 1959/2012 e 2331/2017, 
RESOLVE: 
I - Conceder 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco 
reais) á Servidora Laura Shiratsu Sgarioni para custear despesa de viagem a 
Campo Mourão/PR no dia 11.10.2018 a fim de participar de reunião de 
coordenador de Nasf da Regional. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 10 de outubro de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 654, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018 
Dispõe sobre a designação de servidora. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais; 
RESOLVE: 
I - Designar à servidora Andréia Brunieri da Silva, ocupante do cargo de 
Professora 20h, Nível C, Classe 9 e 20h, Nível C, Classe 7, lotada na Secretaria 
da Educação e Cultura, para exercer a função de Diretora do CMEI Raio de Luz, 
com efeitos retroativos a 08.10.2018. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
Portarias 53, de 15 de fevereiro de 2013 e 272, de 27 de abril de 2018. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 11 de outubro de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 655, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018 
Dispõe sobre a designação de servidora. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais; 
RESOLVE: 
I - Designar à servidora Noely de Fátima Pazim da Silva, ocupante do cargo de 
Professora 20h, Nível C, Classe 12 e 20h, Nível C, Classe 5, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura, para exercer a função de Diretora da Escola 
Municipal Gentil Toledo de Moraes Júnior. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos as 08.10.2018. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 11 de outubro de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 656, DE 11 DE OUTUBRO 2018 
Dispõe sobre a remoção de servidora. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I - Remover à servidora Elisangela Aline Sgarbi, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, Grupo Ocupacional Administrativo, Classe VI, Grau A, Nível 1, 
lotada nos Encargos Gerais do Município - Instituto de Identificação para 
desempenhar suas funções na Secretaria da Educação e Cultura. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 08.10.2018. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 11 de outubro de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 
 
 
 
 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4174/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 203/2018 
Objeto: Registro de preços para aquisição de piso Lavaggio e rejunte para repor 
peças danificadas na Praça Horácio José Ribeiro. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
 Data de abertura: 29 de Outubro de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 08 de Outubro de 2018. 
MARCIO DE SOUZA CARVALHO 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 232/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4178/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 204/2018 
Objeto: Registro de Preços para aquisição de sacos de lixo para Secretaria de 
Serviços Urbanos. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço por item. 
Data de abertura: 29 de Outubro de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 09 de Outubro de 2018. 
MARCIO DE SOUZA CARVALHO 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 232/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4179/2018 
LEILÃO N° 06/2018 
Objeto: Alienação de veículos inservíveis ao município. 
Tipo: Maior Lance, Por Item. 
Data de abertura: 31 de outubro de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 10 de outubro de 2018. 
Camila Aparecida de Souza Ribeiro 
Presidente da Comissão de Licitação. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4180/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 205/2018 
Objeto: Registro de preços para aquisição de portões e materiais diversos 
destinados a manutenção de containers. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 30 de outubro de 2018, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 10 de outubro de 2018. 
Arthur Derciero da Mota 
Pregoeiro Nomeado conforme Portaria 232/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4181/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 206/2018 
Objeto: Registro de Preços para aquisição de medicamentos. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 26 de outubro de 2018, às 8:30 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 10 de outubro de 2018. 
Viviane Aparecida de Souza 
Pregoeira Nomeada conforme Portaria 232/2018 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 78/2018 
PROCESSO N.º 4175/2018  
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Contratação de concessionária autorizada e aquisição de peças e 
suprimentos originais para realização manutenção preventiva de 200.000 km da 
MB Sprinter 515, Frota 194 e de 60.000 km da MB Sprinter 415, Frota 201. 
2. JUSTIFICATIVA: 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/



